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Úvod

Ve světě, kde existuje kriminalita, musí zákonitě existovat i její oběti. Společnost se příliš

dlouhou dobu věnovala pouze zkoumání pachatelů trestných činů a oběti zůstávaly opomíjeny. Jak

výstižně uvádí Turayová: „V kriminologii i v teorii trestního práva se oběť trestného činu a její

význam v minulosti podceňoval. O osobnosti pachatele, o ochraně jeho práv a způsobech jeho

resocializace byly napsané stovky vědeckých prací. Jejich výsledky a doporučení ovlivňovaly

zákonodárství, justiční a vězeňskou praxi, postoje a činnost institucí. O osobu oběti dlouho nikdo

neprojevil vědecký zájem.“1. Toto se změnilo s koncem 2. světové války a zájem o oběti trestných

činů se od té doby stále zvyšuje. Obětem trestných činů věnují nyní pozornost mezinárodní

organizace i samotné státy a tento vývoj reflektuje také legislativa.

Tématem předkládané práce je kriminalistická viktimologie, která se zabývá především

následujícími okruhy: zkoumá vztah mezi pachatelem a obětí a vliv tohoto vztahu na chování oběti

v průběhu trestného činu i po něm, neboť tento vztah může například ovlivnit ochotu oběti čin

oznámit. S tímto se pojí další odvětví zájmu kriminalistické viktimologie, kterým je výzkum oběti

jako oznamovatele trestné činnosti. Dále se zaobírá podílem oběti na vzniku stop paměťových i

materiálních a oběť zkoumá v roli jejich původce i nositele. Zabývá se též rolí oběti ve vyšetřování

trestného činu2.

Práce je členěna na úvod, závěr a pět kapitol. Úvodní kapitoly se budou věnovat spíše

obecnému vymezení pojmů a právnímu vývoji v oblasti viktimologie.

První kapitola se bude věnovat vymezení předmětu viktimologie, definování základních

viktimologických pojmů, kterými jsou například viktimnost, újma a viktimizace a nastínění vztahů

mezi těmito pojmy.

Druhá kapitola stručně shrne vývoj viktimologie na poli právním, a to jak na našem území,

tak v kontextu právní úpravy evropské i mezinárodní. Dále bude popisovat práva a povinnosti

oběti a v závěru se bude věnovat postavení zvláště zranitelné oběti, která je v českém právním řádu

upravena až od roku 2013. Důraz bude kladen především na rozdíly, kterými se výslech zvláště

zranitelné oběti liší od výslechu jiných obětí.

1 TURAYOVÁ, Y. a kol. Vybrané kapitoly z kriminológie. 1. vyd. Univerzita Komenského v Bratislave. 2005, s. 59
2 MUSIL, J., KONRÁD, Z., SUCHÁNEK, J. Kriminalistika, Praha: C. H. BECK, 2004, s. 67 - 68
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Třetí kapitola se bude zabývat kriminalisticky zaměřeným tématem, a to obětí jako

původcem i nositelem materiálních a paměťových kriminalistických stop.

Čtvrtá kapitola rozebere roli oběti při vyšetřování trestného činu. Pozornost se zde bude

soustředit na oběť v roli oznamovatele trestného činu, také bude věnována příčinám neoznámení

trestného činu, mezi něž náleží například nedůvěra oběti v práci policie, či její neochota čin

oznámit pro existenci blízkého vztahu s pachatelem. Rozeberu také problematiku falešných

obvinění a motivaci pro podání takového oznámení.

Závěrečná pátá kapitola bude řešit problematiku sekundární viktimizace obětí ze strany

policejních orgánů a orgánů činných v trestním řízení a možnosti jejímu předcházení. Zároveň

budou nastíněny základní metody, které již dnes pomáhají toto riziko sekundární viktimizace

zmírnit.

Cílem předkládané práce bude poskytnutí základního obrazu o oboru kriminalistické

viktimologie a zodpovězení následujících otázek. Co může vést oběť k neoznámení trestného

činu? Jaké jsou zvláštnosti zapamatování události u oběti? Jak mohou policejní orgány a orgány

činné v trestním řízení zabránit sekundární viktimizaci oběti?

Viktimologie má charakter interdisciplinární, proto budou v práci využity poznatky

kriminalistické, kriminologické, trestněprávní a forenzně psychologické.
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1 Základní pojmy

1.1 Viktimologie, její počátky a vývoj, kriminalistická viktimologie

Viktimologie (výraz pocházející z latinského slova victima, neboli oběť), je vědeckým

oborem, ovšem názory autorů na to, zda je oborem samostatným, či zda jej zařadit jako součást

kriminologie, se neshodují. Například Kaiser3 uvádí, že viktimologie může být chápána jako

samostatný vědní obor, zaměřující se na rozdíl od kriminologie výhradně na oběti zločinů a nehod.

Viktimologie se tedy dle tohoto názoru zabývá výhradně zkoumáním osobnosti oběti, a to

z hlediska psychologického, biologického a sociologického. Naopak Mendelsohn4, Holcr5 a

Musil6 považují viktimologii za kriminalistickou disciplínu a součást kriminologie, která

obohacuje kriminologické znalosti. S tímto názorem se ztotožňuji i já, neboť kriminologie se dle

definice zabývá kriminalitou, jejími pachateli, oběťmi a kontrolou kriminality7, proto vědní obor,

který se soustředí na oběti kriminality, je dle mého úsudku součástí kriminologie.

Počátky viktimologie najdeme v padesátých letech dvacátého století, kdy si svět po prožitých

hrůzách druhé světové války začal více než dříve uvědomovat potřebný soucit s oběťmi, a to nejen

s oběťmi holokaustu a války, ale i s těmi ostatními. Tento zájem také podnítil v roce 1948 Henting

svým dílem The Criminal and His Victim (Zločinec a jeho oběť), v důsledku čehož odstartoval

zvyšující se trend zájmu o oběti8. Do té doby byl totiž centrálním objektem zájmu vědců pachatel

a oběť plnila především funkci potenciálního svědka, ve druhé polovině dvacátého století se ale

mnohem více začaly zohledňovat její potřeby a rozšířila se i její práva. Je tedy patrné, že se jedná

o relativně mladý vědní obor. Pojem viktimologie byl poprvé použit Benjaminem Mendelsohnem

na konferenci v Rumunsku v roce 19479. První viktimologická konference se ale konala až v roce

1956 v Japonsku a až v sedmdesátých letech minulého století vznikly první mezinárodní

dokumenty soustředěné na oběti trestných činů10.

3 KAISER, G. Kriminologie. 1. vyd. Praha: C. H. BECK, 1994, s. 222
4 MENDELSOHN, B. Une Nouvelle Branche de la Science Bio-Psycho-Sociale: La Victimologie. Revue International

de Criminologie et de Police Technique, č. 10, 1956, s. 95-109.
5 HOLCR, K. a kol. Kriminológia. 1.vyd. Bratislava: Iura Edition, spol. s. r. o., 2008., s. 106.
6 NOVOTNÝ, O., ZAPLETAL, J. a kol. Kriminologie. 3. vyd. Praha: ASPI. 2008. s. 150.
7 MUSIL, J. a kol. Kriminalistika. 1.vyd., Praha: Naše vojsko, 1994, s. 15.
8 IBL, P. Některé faktory ovlivňující viktimologii a oběti kriminality. In Zborník prispevkov z medzinárodnej

konferencie Obete kriminality 2013. Bratislava: IRIS, 2013, s. 366.
9 GOODEY, J. Victims and Victimology: Research, Policy and Practice. Harlow, England: Pearson Longman, 2005,

s. 11- 13.
10 GŘIVNA, T., ŠÁMAL, P., VÁLKOVÁ, H. a kol. Zákon o obětech trestných činů. Komentář. 1. vyd, Praha: C. H.

Beck, 2014, s. 2
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Předmětem viktimologie je, jak vyplývá z výše řečeného, zejména osobnost oběti, její role

v genezi trestného činu, při vyšetřování a projednávání činu soudem, vztah pachatele a oběti,

pomoc obětem a prevence zaměřená na oběť11. Oběť má totiž své základní a nezřídka kdy

nezastupitelné role. Je nositelem kriminalistických stop a v neposlední řadě je také zdrojem

informací (například těch o pachateli, o úspěšnosti preventivních opatření, o míře latence

kriminality a dalších)12. Viktimologické pojetí oběti zahrnuje také potenciální oběti, skupinové

oběti, oběti, které jsou poškozené i „jen“ negativními jevy ve společnosti, které nejsou podle

platných zákonů označitelné za kriminalitu. Dále se věnuje i osobám, které se jako oběť cítí,

ačkoliv podle práva pro takové označení není důvod13.

Podobor kriminalistické viktimologie, který je hlavním zájmem této práce, se konstituoval

vlivem postupného společenského uvědomování si značného vlivu oběti na genezi trestného činu.


[…]


Oběť je zároveň svědkem trestného činu. Je velmi významná jako oznamovatel, protože při

včasném oznámení je největší pravděpodobnost, že se kriminalistům podaří zajistit stopy, které

časem (například vlivem počasí či vlivem zapomínání svědka) mohou vyhasínat. Oběť je schopna

svým oznámením vyvolat trestní stíhání214. Oběť je také cenným zdrojem informací o trestném

činu, může být nositelem i původcem stop, a to jak materiálních (například může být původcem

těchto stop na těle pachatele), tak paměťových (paměť oběti kriminalisté využijí například při

výslechu či rekognici).

Předložená práce představila vědní obor viktimologie a vymezila jeho základní pojmy.

Zabývala se také vývojem postavení oběti v právu mezinárodním, evropském i českém.

Soustředila se také na kriminalistické aspekty viktimologie a to především na oběť jako nositele i

původce stop, na problematiku neoznámení a falešných oznámení trestných činů. Zároveň

věnovala pozornost sekundární viktimizaci obětí. V závěrečné kapitole řešila otázku, jak mohou

orgány činné v trestním řízení předcházet sekundární viktimizaci oběti.

V úvodu práce jsem položila tři otázky, kterými byla otázka zvláštnosti zapamatování oběti,

otázka motivace oběti k neoznámení činu a otázka zabránění sekundární viktimiztace oběti ze

strany policejních orgánů a orgánů činných v trestním řízení. Věřím, že na tyto otázky se mi

podařilo nalézt odpověď.

Zároveň měla celá práce za cíl poskytnout jejím čtenářům základní náhled do problematiky

kriminalistické viktimologie a jsem přesvědčena, že tento úkol práce splnila, a že poskytuje

ucelenou představu o oboru kriminalistické viktimologie.
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Obětí trestného činu se může stát kdokoliv z nás. I proto si myslím, že obor viktimologie i jeho

kriminalistické aspekty je odvětvím, které si do budoucna zaslouží další rozvoj a ještě větší

pozornost ze strany odborné veřejnosti. V současnosti je stále snaha práva obětí posilovat a já

doufám, že nastavený trend bude pokračovat i v budoucnu.
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Kriminalistické učení o oběti trestného činu (kriminalistická viktimologie)

Abstrakt

Předložená diplomová práce na téma kriminalistické učení o oběti trestného činu

(kriminalistická viktimologie) si klade za cíl své čtenáře seznámit s oborem viktimologie, jeho

základními pojmy a právním vývojem postavení obětí v právu českém, evropském i

mezinárodním. Dále má tato práce za cíl poskytnout náhled na obor kriminalistické viktimologie.

Práce se člení na úvod, pět kapitol a závěr. V úvodních kapitolách se práce soustředí na

vymezení základních pojmů viktimologie, neboť vymezení a pochopení těchto pojmů je nezbytné

pro další text práce, jež s nimi pracuje. Prostor je zde věnován také stručnému popisu vývoje

viktimologie. V práci je věnován prostor také rozebrání tématu viktimizace obětí a to primární,

sekundární i terciární. Část práce dále stručně popisuje vývoj práv obětí u nás i na poli práva

evropského a mezinárodního, neboť oběť byla pro právní řády dlouhou dobu pojmem neznámým.

Pozornost ve druhé kapitole dostávají také zvláště zranitelné oběti a specifika zacházení s nimi.

V kapitolách věnovaných kriminalistické viktimologii se práce zabývá nejprve obětí, jako

původcem materiálních a paměťových kriminalistických stop. Kapitoly se věnují popisu vzniku

věcných stop vytvářených obětí na těle pachatele a na místě činu a paměťových stop, které oběť

vytváří ve vědomí svědků. Dále je zde věnována pozornost oběti v roli nositele věcných i

paměťových stop. Předposlední kapitola se věnuje problematice, jakou roli hraje oběť při

vyšetřování trestného činu. Pozornost je soustředěna především na oběť v roli oznamovatele

trestného činu. Závěrem se práce zabývá sekundární viktimizací oběti ze strany policejních orgánů

a orgánů činných v trestním řízení a otázkou jak mohou tyto orgány této sekundární viktimizaci

zabránit.

Jednotlivé kapitoly jsou doplňovány praktickými přiklady, na kterých je daný rozebíraný jev

znázorněn a vysvětlen.
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Criminalistics Study of Crime Victims (Criminalistics Victimology)

Abstract

The submitted diploma thesis on the topic of criminalistics study of crime victims

(criminalistics victimology) aims to acquaint its readers with victimology, its basic concepts and

the legal development of the position of victims in Czech, European and international law.

Furthermore, it aims to provide an insight into the subject of criminalistics victimology.

The thesis is divided into introduction, five chapters and conclusion The first two chapters of

the thesis focus on the definition of the basic terms of victimology, as understanding these terms

is necessary for further content of the thesis. The thesis then provides a brief description of the

development of victimology. It also focuses on the topic of victimization of victims - primary,

secondary and tertiary. Part of the thesis describes the evolution of victims' rights in the Czech

Republic and the European and international law, because the victim has long been an unknown

term for legal systems. Vulnerable victims and the specifics of their treatment are mentioned in

the second chapter as well.

In the chapters which are devoted to criminalistics victimology, the thesis first deals with the

victim as the originator of material and memory forensic traces. The chapters describe the origin

of the material traces created by the victim on the offender's body and at the crime scene and the

memory traces that the victim creates in the consciousness of witnesses. Moreover, attention is

paid to the victim in the role of bearer of material and memory traces. The penultimate chapter

deals with the role of victims in the investigation of crime. Attention is focused primarily on the

victim as a whistleblower. Finally, the work deals with the secondary victimization of the victim

by the police and law enforcement authorities and the question of how these authorities can prevent

this secondary victimization from happening.

Individual chapters are supplemented by practical examples on which the selected

phenomenon is illustrated and explained.
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