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Předložená diplomová práce má interdisciplinární povahu, věnuje se trestněprávní,

kriminologické a kriminalistické problematice. Takovýto multidisciplinární přístup je

při zpracování dané materie vhodný, vyplývá ze samotné povahy této problematiky.

Za nedostatek však lze považovat rozsahovou disproporci partií textu, věnovaných

jednotlivým aspektům. Ačkoliv již z názvu práce se podává, že převažující důraz měl být

kladen na kriminalistickou problematiku, ve skutečnosti polovina textu se věnuje jiným, tj.

kriminologickým a právním otázkám. Podíl kriminalistického textu měl být větší.

Také strukturování některých partií je málo přehledné. Zejména v části 2 (Právní

úprava postavení oběti) se promiskue a nelogicky prolíná vnitrostátní, evropská

a mezinárodněprávní úprava, takže čtenář se v textu nesnadno orientuje.

Diplomantka použila při zpracování značné množství domácí i zahraniční literatury.

Kladně je možno hodnotit ilustrování výkladu řadou praktických příkladů a některými

statistickými údaji. Na více místech je zmiňována judikatura českých a mezinárodních soudů.

Autorka si je vědoma některých nedostatků současné kriminalistické a justiční praxe

(upozorňuje např. na nebezpečí sekundární viktimizace) a slabin právní úpravy, a doporučuje

některá vylepšení (např. zdokonalování odborné kvalifikace orgánů činných v trestním

řízení v oborech kriminalistiky, kriminologie a forenzní psychologie). Její náměty

tohoto druhu jsou střízlivé a reálné.

Jazyková stránka je vcelku kultivovaná

Žádné závažné věcné chyby jsem v diplomové práci neshledal.

Je však třeba upozornit na větší počet drobných věcných a formálních pochybení (dále

uvádím stránkování textu v elektronické podobě formátu PDF.) :

• str. 9 – demonstrativní výčet viktimizací ohrožených osob by bylo vhodné

doplnit o osoby s odlišnou sexuální orientací;

• str. 10 – v poznámce pod čarou 22) je zkomoleno jméno autora („Vaverka –

Vavera“)

• str. 13 – autorkou používaný termín „vina oběti“ by bylo vhodné doplnit

vysvětlením, že nejde o zavinění ve smyslu trestního práva;

• str. 17 – v poznámce pod čarou 64) by bylo potřebné doplnit, který orgán

citované usnesení vydal;

• str. 31 – tvrzení, že „paměťová stopa je zásadně využitelná pouze jednou“ je

příliš kategorické – existují početné výjimky;
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• str. 34 – ve výčtu metod využívajících paměťových stop je opomenut výslech

oběti;

• str. 60 – uváděná Deklarace OSN je nesprávně (neúplně) označena (jde

o Deklaraci č. 40/34 z 29. 11. 1985).

Závěrem konstatuji:

Diplomová práce má toliko průměrnou úroveň, avšak splňuje požadavky kladené

na tento druh prací.

Při obhajobě by diplomantka měla zodpovědět otázky:

1. Specifika svědeckého výslechu oběti, prováděného obhájcem.

2. Specifika ohledání těla oběti.

Práci předběžně klasifikuji stupněm velmi dobře.

V Praze dne 29. června 2020.

prof. JUDr. Jan Musil, CSc.